
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00252  del 25/02/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00269

OGGETTO: CIG: B4CF025771 Liquidazione fattura Gennaio 2025 - utenza intestata 
alla Regione Puglia, emessa da HERA COMM SPA. Uffici regionali Delegazione 
Romana

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 25/02/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

In data 25/02/2025
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Giuseppe Francesco Raimondi, P.O. 
Economo dei Servizi Corso Sonnino, Fiera del Levante, Ex Ciapi con interim sede di 
Bruxelles, Roma, Tirana dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco F. Plantamura, il cui incarico 
decorre dal 01/11/2021;

•

la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 07/03/2022 n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio;

•

la L.R.  n. 42 del 31 dicembre 2024,  "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità 2025)";

•

la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024, "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione"

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



allegati”

PREMESSO, altresì, che il D.P.G.R. n. 263/2021 (recante la definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni), all’art. 11, comma 1 lett. c), individua le 
funzioni di competenza della Sezione Provveditorato Economato e tra esse rientra 
anche la gestione delle spese di funzionamento tra cui quelle energetiche; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 che dispone “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 che dispone che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche - omissis - per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”; 
VISTO l’art. 1, commi 7 e 8 del D.L. 95/2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), 
convertito, con modificazioni, in Legge 135/2012 secondo cui:

comma 7: “fermo restando quanto previsto all'art. 1, commi 449 e 450, della L. 
296/2006, e all'art. 2, comma 574, L. 244/2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche… 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile …. sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. 1, 
comma 455, della L. n. 296/2006, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La mancata 
osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della 
responsabilità disciplinare e per danno erariale”.

•

comma 8: “i contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

•

CONSIDERATO che questa Amministrazione per la sede regionale di via Barberini n. 
36 in Roma, in osservanza di tale normativa, in data 14/11/2024, con determina n. 
1379/2024 ha affidato la fornitura di energia elettrica alla società Hera Comm S.P.A. 
mediante adesione alla Convenzione Consip EE21 - Lotto 10 - prov. di Roma; 
RILEVATO CHE la società Hera Comm S.P.A. è stato selezionato tramite procedura 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



di gara pubblica, per il periodo di fornitura dal 01/01/2025 al 31/12/2026 come 
fornitore di energia elettrica del servizio di salvaguardia nel territorio della Regione 
Lazio e che i prezzi applicati sono stabiliti in base alle disposizioni dell'ARERA e alle 
modalità di calcolo fissate dal Ministero dello Sviluppo Economico per i corrispettivi a 
copertura dei costi di apporvvigionamento dell'energia all'ingrosso, dei servizi di 
dispacciamento e dei costi di commercializzazione; 
VISTO CHE :

non ricorre nel caso concreto alcun margine di discrezionalità in capo 
all'Amministrazione nè in ordine all'individuazione dell'operatore economico 
affidatario nè alle specifiche modalità da seguire per l'attivazione del servizio, 
essendo questi aspetti sostanzialmente predeterminati dalla legge;

•

al ricorrere dei presupposti previsti dalla citata normativa sul mercato in 
salvaguardia, l'attivazione del servizio in oggetto determina, di fatto, la nascita 
di un rapporto contrattuale con un operatore economico (selezionato all'esito di 
una procedura pubblica che presenta elementi di affinità procedimentale con la 
procedura di adesione ad una convenzione quadro e l'affidamento diretto di cui 
all'art. 50, comma 1, lett.b) D.lgs 36/2023);

•

trattandosi di importo inferiore ai 5000 euro non è obbligatorio il ricorso sul 
MEPA che, in ogni modo, nel caso specifico, non è utilizzabile in quanto il 
servizio non è offerto su detta piattaforma;

•

CONSTATATO che è stato attivato il servizio di erogazione in regime di salvaguardia, 
stipulata dal Ministero competente, con la società Hera Comm SPA per un importo 
presunto di Euro 4,000,00 iva esclusa; 
AQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il CIG B4CF025771 ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la determinazione dirigenziale 1548 DEL 13/12/2024 della Sezione 
Provveditorato Economato con la quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 
3025003322, per la fornitura di energia elettrica delle utenze della Regione Puglia, sul 
cap. 3442; 
CONSIDERATO che il citato fornitore Hera Comm srl ha emesso n. 01 fatture, 
relative al Periodo: Gennaio 2025  riportata nella seguente tabella: 

 
 
 
 
 
 

VERIFICATA la regolare esecuzione del servizio;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii. - Trattamento dei 
dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

n. fattura  412503991203
data  07/02/2025
importo totale  euro 1.653,97
imponibile  euro 1.355,71
iva 22%  euro    298,26
numero preacquisizione  928

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni 
regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 
03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di 
Genere. L’impatto di genere stimato risulta : neutro  

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio autonomo•
Esercizio finanziario 2025•
Impegno n. 3025003322 di cui alla D.D. n. 1548 del 13/12/2024•
Codice Struttura 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
05 Sezione Provveditorato Economato

•

Capitolo di spesa 3442 “Spese per il pagamento di utenze e canoni di energia 
elettrica, acqua, gas, spese condominiali e altri canoni”

•

Classificazione della spesa, ex D.lgs. 118/2011: Missione 1 – Programma 3 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 3

•

Piano dei conti finanziario ex D.lgs. 118/2011: U.1.03.02.05.004•
Somma totale da liquidare e pagare: € 1.653,97•
di cui al creditore: € 1.355,71•
di cui IVA da versare all’Erario: € 298,26•
Causale del pagamento: Liquidazione n. 1 fattura n. 412503991203•
Creditore: Hera Comm spa Sede legale in Via Molino Rosso, n. 8 – IMOLA – 
C.F. 02221101203 - P. IVA 03819031208 – PEC: clienti@pec.gruppohera.it

•

Modalità di pagamento: come da scheda anagrafico-contabile•
Tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 Legge n. 136/2020: CIG: B4CF025771•
Codice Unione Europea – 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

la L.R.  n. 42 del 31 dicembre 2024,  "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità 2025);

•

la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024, "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027".

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione"

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Esiste disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa innanzi indicato;•
Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione 
della documentazione antimafia ai sensi della normativa vigente;

•

la DGR 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della strategia regionale per 
la parità di genere, denominata "Agenda di Genere";

•

Si attesta che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato. 
 
Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate. 
 
per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto: 
 
1. Di liquidare la fattura n. 412503991203 per complessivi € 1.653,97 in favore della 
società HERA COMM SPA sul capitolo 3442 come da sezione adempimenti contabili;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere mandato di 
pagamento per l’imponibile di € 1.355,71 in favore del beneficiario succitato, 
secondo le modalità indicate nella scheda allegata;

2. 

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 che l’IVA è pari 
ad € 298,26 versata direttamente all’Erario a cura del committente;

3. 

Di approvare la scheda anagrafico - contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, 
conformemente alla normativa vigente in materia;

4. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

1. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in un 
unico originale;

2. 

5. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretario della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, 
all’Albo regionale online e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

4. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili". 
Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00269 dei sottoscrittori della proposta:

Istruttore Proposta
Fiorella Maria Cucchiara

E.Q. ad interim Economo sedi di Roma, Bruxelles e Tirana
Giuseppe Francesco Raimondi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



